
Wnioski i poprawki 

do nowelizacji ustawy o działaczach opozycji antykomunistycznej 

i osób represjonowanych z powodów politycznych 
 

 

Zgodnie z Konstytucją – komentarzami do ustawy zasadniczej dotyczącymi artykułu  

19 - „weteranem jest osoba, która na wcześniejszym etapie swego życia aktywnie uczestniczyła  

w określonym procesie historycznym tj. w walce o niepodległość (…) Weterani, muszą to być 

uczestnicy walk, a więc działań łączących się z użyciem siły – choćby przez jedną ze stron –  

i niosących realne ryzyko utraty życia bądź zdrowia (…) O walkach można mówić tylko tam,  

gdzie wśród ich uczestników pojawiają się także ofiary (…) swoboda interpretacji historycznej 

odnosi się do pozostałych okresów historii Polski, musi ona być jednak dokonywana  

z uwzględnieniem wspomnianego kontekstu konstytucyjnego. Kontekst ten nakazuje wyjście poza 

daty II wojny światowej, bo walka o niepodległość i suwerenność Polski toczyła się także w latach 

późniejszych (…) Nie ma żadnych podstaw, aby art. 19 odnosił się do uprawnień osób,  

które – choćby w najbardziej ofiarny sposób – walczyły o niepodległość innych państw czy 

narodów…”. 

 
1. Osobom uprawnionym po osiągnięciu wieku emerytalnego oraz rencistom przyznaje się 

świadczenie pieniężne w wysokości dopełniającej otrzymywany dochód do średniej płacy krajowej. 

Świadczenie ulega aktualizacji przy każdorazowej zmianie wysokości średniej płacy krajowej 

brutto i jest wolne od zajęcia komorniczego i windykacji. 

 

2. Osoby uprawnione mogą przejść na pełną emeryturę w wieku 55 lat w przypadku kobiet i 60 lat  

w przypadku mężczyzn {pkt. 14 porozumień Gdańskich: obniżyć wiek emerytalny dla kobiet  

do 50 lat, a dla mężczyzn do lat 55}. 

 

3. Osoby uprawnione niebędące emerytami/rencistami otrzymują miesięczne świadczenie pieniężne  

w wysokości najniższej emerytury. Kwota ta ulega aktualizacji wraz z aktualizowaną najniższą 

emeryturą. Wszystkie świadczenia wypłacane są na dotychczasowych zasadach – bez 

opodatkowania. 

 

4. W przypadku śmierci osoby uprawnionej przyznane świadczenie wypłacane jest dożywotnio 

współmałżonkowi w wysokości 50% pod warunkiem, że pozostawał z nim w związku małżeńskim 

w okresie prowadzenia przez niego działalności, o której mowa w ustawie i nie był 

współpracownikiem organów bezpieczeństwa państwa w rozumieniu przepisów ustawy z dnia  

18 grudnia 1998 r. o Instytucie Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko 

Narodowi Polskiemu (Dz. U. z 2007 r., Nr 63, poz. 424  późn. zm.) oraz, że współmałżonek takiego 

świadczenia nie posiada z mocy niniejszej ustawy. 

 

5. Po śmierci osoby uprawnionej osoba sprawująca nad nią opiekę, od co najmniej 5 lat uzyskuje 

prawo do lokalu po osobie uprawnionej. 

 

6. Osobom uprawnionym zapewnia się korzystanie poza kolejnością ze świadczeń opieki zdrowotnej 

w zakresie: rehabilitacji bez skierowania, zakupu aparatów słuchowych, okularów korekcyjno-

leczniczych i usług stomatologicznych w pełnym zakresie. 

 

7. Osobom uprawnionym zapewnia się bezpłatne zaopatrzenie w leki. 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Wiek_emerytalny


8. Osoby uprawnione mają prawo do bezpłatnego parkowania samochodu na obszarze całego kraju, 

w tym w obiektach leczniczo-sanatoryjnych. 

 

9. Osoby uprawnione zwolnienie są z wnoszenia opłat klimatycznych i uzdrowiskowych. 

 

10. Rozwiązanie stosunku pracy z osobą uprawnioną w okresie 3 lat przed osiągnięciem wieku 

uprawniającego do przejścia na emeryturę, może nastąpić po uprzednim uzyskaniu zgody szefa 

Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych i po uzyskaniu zgody organizacji 

skupiającej osoby represjonowane wskazanej przez osobę zainteresowaną. 

 

11. W ustawie 20 marca 2015 r. o działaczach opozycji antykomunistycznej i osób represjonowanych  

z powodów politycznych: 

a) w art. 3 ust. 3d dodaje się zdanie: „lub zdegradowana i przeniesiona na gorsze warunki 

    płacowe”, 

b)   w art. 13 wykreśla się wyraz „może”, a dodaje się wyrazy „ma obowiązek”.  

 

12. Dofinansowuje się działalność stowarzyszeń osób represjonowanych i więzionych oraz 

wynajem i utrzymanie lokali przeznaczonych na działalność statutową. 

 

13. Umieszczenia na stronie internetowej i oficjalnych profilach w mediach społecznościowych 

oraz w publikacjach i materiałach multimedialnych Urzędu do spraw Kombatantów i Osób 

Represjonowanych wykazu osób uprawnionych. 

 

14. Beneficjenci ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach 

będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego podlegają weryfikacji – 

analogicznie jak działacze opozycji i osoby represjonowane - czy nie byli współpracownikami 

organów bezpieczeństwa państwa w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r.  

o Instytucie Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu 

(Dz. U. z 2007 r., Nr 63, poz. 424 z późn. zm.). 
 

Uzasadnienie: 

Konstytucja RP nakłada obowiązek na państwo otoczenia specjalną opieką  

i troską osób, które na wcześniejszym etapie swojego życia aktywnie uczestniczyły  

w walce o niepodległość Polski i niepodległość ta została uzyskana w określonym procesie 

historycznym. Artykuł ten mówi o wyjątkowym i specjalnym traktowaniu osób, które przyczyniły 

się do uzyskania upragnionej wolności i niepodległości Polski. Stanowi o obowiązku państwa 

względem osób, które uczestniczyły w walce, a więc w działaniach łączących się z użyciem siły 

choćby tylko przez jedną ze stron do upragnionej wolności i niepodległości Polski. 

Pomoc tym osobom zgodnie z ustawą zasadniczą, ma mieć wymiar specjalny  

i zapewniać godny poziom życia, więc intensywność i opieka państwa musi odróżniać się  

in plus od powszechnego zakresu świadczeń. 

Adresatem obowiązków, jakie wynikają z nakazu konstytucyjnego jest Rzeczypospolita 

Polska, a więc wszystkie organy władzy publicznej. Intencją ustawodawcy jest, więc świadczenie 

przez państwo polskie godnej i satysfakcjonującej rekompensaty materialnej dla osób, które 

przyczyniły się do odzyskania niepodległego bytu naszego państwa (Komentarz V, rozdz.  

I „Rzeczpospolita” art. 19, Wydawnictwo Sejmowe, Warszawa 2007). 

Powyższe propozycje dotyczą częściowego wyrównania utraconych szans życiowych  

i godnego życia osób represjonowanych z powodów politycznych. Są zarazem wypełnieniem 

artykół19 Konstytucji RP, która zobowiązuje państwo polskie do zapewnienia godnego poziomu 

życia osobom, które przyczyniły się do uzyskania upragnionej wolności i niepodległości Polski oraz 



mówi o wyjątkowym i specjalnym ich traktowaniu. Zakres opieki państwa musi, więc odróżniać się 

in plus od zakresu powszechnych świadczeń przez cały dalszy okres życia takiej osoby.  

Prezentowane stanowisko wypracowane zostało na podstawie wielu rozmów  

i konsultacji wśród środowiska osób i organizacji represjonowanych.  

Dotychczasowe zapisy w ustawie nie są ani wyjątkowe, ani specjalne, ponieważ  

nie zapewniają godnego poziomu życia weteranom opozycji antykomunistycznej i osobom 

represjonowanym z powodów politycznych, mimo że ustawa z dnia 20 marca 2015 r.  

o działaczach opozycji… w ciągu zaledwie sześciu lat swej żywotności nowelizowana była 

sześciokrotnie.  

Ustawowa kwota świadczenia pieniężnego 460,50 zł nie poprawiła bytu osobom 

represjonowanym. Są działacze, którzy mimo otrzymywania świadczenia w tej wysokości nadal 

żyją w przytułkach, grzebią w śmietnikach, żyją w ubóstwie. Znane są też przypadki samobójstw  

z powodu biedy, o czym też pisała prasa.  

Wśród represjonowanych działaczy są też osoby, które zostały przeniesione na gorsze 

warunki płacy. Ich nie wyrzucono z pracy, ale pozbawiono możliwości awansu, premii, podwyżek, 

nagród. Są też tacy, których zmuszano do odejścia z pracy. Represje te skutkują wegetacją tych 

ludzi i ich rodzin do dnia dzisiejszego. One nie miały – i nie mają – żadnej możliwości dochodzenia 

swoich praw. Jeśli współmałżonek był represjonowany, to represje dotykały także drugiego 

współmałżonka, tym bardziej, jeśli był także zaangażowany w działalność opozycyjną (dotyczy 

współmałżonka, który pozostawał w okresie represji w związku małżeńskim i oczywiście nie był 

współpracownikiem bezpieki). Skutki represji i prześladowań ponosiła cała rodzina. Mimo tych 

represji działacze ci nie opuścili kraju, nie godzili się na wyjazd z Ojczyzny.  

Na skutek biedy następował stopniowy proces marginalizacji tych osób. Pomóc im może 

wyłącznie zdecydowana poprawa ich sytuacji finansowej. Są i tacy zmęczeni już życiem, którym 

brak sił do składania wniosków, a wielu weteranów nie doczekało zadośćuczynienia. 

Z powodu ubóstwa ani represjonowani, ani organizacje ich zrzeszające również nie są  

w stanie uczestniczyć w działaniach wspierających polskie władze wyłonione w demokratycznych 

wyborach, na które to władze oczekiwało całe pokolenie od bardzo wielu lat.  

Represjonowani weterani opozycji są ostatnim, a dokładnie drugim pokoleniem, które  

w minionym stuleciu skutecznie wywalczyło wolność Polsce. To oni poświęcali się dla Ojczyzny. 

Poświęcili siebie i swoje rodziny. Oddali Jej wszystko to, co mieli najcenniejsze.  

Uwzględnienie powyższych propozycji w ustawie będzie bardzo spóźnionym spełnieniem 

powinności państwa wobec tych ludzi. Będzie już tylko częściowym wyrównaniem strat, jakie 

ponieśli w tej walce.  

Nasze wnioski dotyczą tych weteranów opozycji antykomunistycznej oraz 

represjonowanych z powodów politycznych, którzy na skutek represji żyją poniżej średniej płacy 

krajowej. Poniesione materialne i zdrowotne straty winny być zrekompensowane dożywotnio  

do wysokości miesięcznej średniej płacy krajowej.  

Wstydem dla zamożnego obecnie Państwa powinno być zwodzenie przez ponad  

30 lat ludzi zasłużonych dla niepodległości. 

Upokarzającym dla represjonowanych jest fakt, że sami muszą upominać się o to,  

co im się w oczywisty sposób należało i nadal należy, ponieważ z siebie najwięcej dali,  

a w zamian najmniej otrzymują. Mają najniższe renty i najniższe emerytury.  

Z dobrodziejstw suwerennej i niepodległej Polski korzystają wszyscy także ci, którzy byli 

jej wrogami. To nie zarzut, lecz wskazanie na sprzeczność i rażącą niesprawiedliwość. 

Do tej pory uprzywilejowani są kaci opozycji i ich współmałżonkowie: aparat 

komunistyczny (w tym żona Kiszczaka, a wcześniej Jaruzelskiego), agentura, sędziowie, 

prokuratorzy czy bezpieka, (która nie odprowadzała składek na ubezpieczenie społeczne).  

Zofia Romaszewska w dniu 19 grudnia 2015 r. na spotkaniu z ponad 100-osobową grupą 

osób represjonowanych w Instytucie Historycznym IPN w Warszawie zaproponowała, aby 

świadczenie emerytalno-rentowe stanowiło różnicę pomiędzy średnią płacą krajową,  

a otrzymywanym świadczeniem. Obiecywała uzyskać wsparcie parlamentarzystów PiS, którzy 



zobowiązani zostaną do przygotowania godnej ustawy i... na tym poprzestano. Organizatorami 

spotkania byli: Instytut Pamięci Narodowej i Urząd do spraw Kombatantów i Osób 

Represjonowanych. 

Nadszedł już najwyższy czas, aby Państwo Polskie rzetelnie wywiązało się  

z obowiązku wobec osób represjonowanych z powodów politycznych i kompleksowo wypełniło 

wymagania zawarte w Konstytucji, zapewniając wreszcie prawo i sprawiedliwość.  

Represjonowani nie zawiedli Polski i Polaków, wręcz przeciwnie – zachowali się, jak 

trzeba.  

 
W podpisie: 
Adamczyk Andrzej nr legitymacji 7828 Siedlce, Adamczyk Bożena Siedlce, Adamczyk Józef 641 Toruń, Andrzejczak 

Andrzej 11671 Wola śląskie, Andrzejewska Hanna Siedlce, Andrzejewska Krystyna 2204 Siedlce, Andrzejewski 

Leszek 2128 Siedlce, Andrzejewski Zbigniew 3727 Siedlce, Antonik Danuta 1239 Nowa Ruda, Banac Stanisława 6767 

Wrocław, Bardon Grażyna Zduńska Wola, Bartkiewicz Barbara 2073 Katowice, Bartkiewicz Magdalena 2041 

Katowice, Basalukosz Jan 3441 Wrocław, Basalukosz Wanda 6828 Wrocław, Basiewicz Mirosław 972 Słobódka 

suwalskie, Berndt Zbigniew 160 Sypniewo,  Biela Joaanna 12404 Bielsko-Biała, Bik Marek 1729 Kraków, 

Błahuszewski Bronisław 10211 Sokółka k.Białegostoku, Błaszczak-Wacławik Mirosława 3266 Tychy, Błaszkiewicz 

Mirosław Gdańsk, Błońska Teresa Siedlce, Bobrowska-Woźniak Aniela 244 Osiek bydgoskie, Bocian Józef 215 

Szczecin, Bogacki Jerzy Warszawa, Bogusławski Andrzej 1219 Warszawa, Bojar Zbigniew 92 Mirsk dolnośląskie, 

Bojarski Jacek Jerzy 222 Lublin, Bonek Krzysztof 3503 Busko Zdrój, Borecki Marek 6450 Wrocław, Borkowski Józef 

Łuków, Borowiak Krzysztof, 46 Poznań, Boruch Józef 9939 Tarnów, Bośniak Ryszard 965 Bydgoszcz, Brajbisz 

Tadeusz 6832 Zalesie Górne mazowieckie, Brandenburg Jan 2717 Wrocław, Brant Jerzy 668 Sierpc, Brożek Tadeusz 

217 Czaplinek szczecińskie, Brudak Stanisław 5868 Wrocław, Brynda Joanna 6933 Genewa, Brynda Marcin 2538 

Genewa, Brzezińska Monika Maria Płońsk, Buchholz Stefan 7125 USA, Buller Wojciech 1193 Ciechocinek, Butler-

Błasińska Warszawa, Buśkiewicz Kazimierz 51 Grudziądz, Bzdyl Krzysztof 1430 Kraków, Cedrych Walenty 810 

Gdańsk, Chandrała Melania Łódź, Chandrała Mirosław 2738 Łódź, Chmieleńska Katarzyna 273 Wrocław, Chodała 

Bogumił 5233 Bolesławiec, Chodorowski Marek 6904 Gdynia, Chojnacki Adam 8173 Wrocław, Chodorowski Marek 
6904 Gdańsk, Cholewa Aleksander 1198 Myślibórz, Choroś Marian 1606 Radom, Chorzempa Barbara 10014 USA, 

Chorzempa Jan 10030 USA, Cichowska Barbara 157 Wrocław, Cisowski Zbigniew 438 Świdnik, Ciupa Andrzej 790 

Radomsko, Ciupryk Krzysztof 9913 Wrocław, Cybula-Borowińska Alina 498 Warszawa, Czaicki Ryszard 2155 

Siedlce, Czarnecka Teresa 3886 Wrocław, Czechowski Czesław 8678 Kielce, Czernik Marek 1366 Wrocław, 

Czyżkowski Czesław 1538 Mińsk Mazowiecki, Dascier Hanna 11332 Warszawa, Dąbrowski Jerzy 4533 Wrocław, 

Dobrzyniecki Adam 146 Warszawa, Dobrzyński Wojciech 2057 Warszawa, Dolecki Tomasz 1596 Warszawa, 

Dombrowicz Andrzej 5602 Warszawa, Dombrowicz Wanda 10432 Warszawa, Dominiak Zdzisław 4136 Wrocław, 

Drabikowski Andrzej 12366 Wrocław, Dragowski Bogdan 7583, Drwal Tadeusz 3556, Duczkowska Józefa 1391 Nysa, 

Duczkowski Jacek Nysa, Dudkiewicz Tadeusz 1180 Radomsko, Dul Jerzy 523 Wrocław, Dybalski Andrzej 7769 

Wrocław, Dzięgielewski Jan 7131 Warszawa, Dzido Bogusław 903 Chodzież, Dzido Modesta Chodzież, Dzięgiel Wilk 

Zbigniew 9848, Dziuma Bogusław 10067 Gdynia, Fatyga Janusz 11191 Kraków, Ferdynus Ryszard 6487 Wrocław, 

Ferenc Zdzisława 4348 Wrocław, Feszler Lech 2529 Białystok, Filipek Jan 3852 Bolesławiec, Filipowicz Regina 

Wiesława 5976 Białystok, Fluderski Bogusław Gryfice, Frączek Lesław 4900 Katowice, Gaczewski Leszek 1566 

Kraśnik, Galus Anna 2240 Kraków, Gapiński Juliusz Puławy, Gawlak Bogdan 8747 Książenice Mazowieckie, Gdula 

Andrzej Rozbity Kamień, Goławska Anna 11767 Siedlce, Goławski Zygmunt Michał senior 11518 Siedlce, Goławski 

Zygmunt junior Siedlce, Górka Aleksander 12918 USA, Grabowska Alicja 7108 Gdańsk, Grabowski Mirosław 486 

Gdańsk, Grzechynka Barbara 1564 Kraków, Grygorczyk Wiesława 2304 Olsztyn, Grządko Marek 7511 Międzyrzecz, 

Grzegórzek Franciszek 9541 Wrocław, Gudowski Mirosław 4771 Szczecin, Gurczyński Józef 1282 Ostrowiec 

Świętokrzyski, Halecki Marian 4584 Wrocław, Hejnowicz Radosław 9768 Wrocław, Hładyczuk Jarosław 3221 

Wrocław, Honc Franciszek, 10739 Wrocław, Ikert Andrzej 2360 Więcbork, Jabłońska Sławomira 4744 Wrocław, 

Jagusiewicz Marian Biłgoraj, Janeczko Maria 2894 Opatów, Janeczko Jerzy Opatów, Jankowski Andrzej 3361 Łowicz, 

Januszewicz Wiesław 13275 Łapy, Januszko Mirosław 1159 Wrocław, Jasiak Krystyna 6297 Warszawa, Jasiewicz 

Zdzisław 254 Tarnów, Jaszczuk Marian Siedlce, Jaworski Andrzej Warszawa, Jeż Antoni 10463 Wrocław, Jędrzejuk 

Elżbieta 1032 Siedlce, Jurczak Henryk 14405 Łapy,  Kacper Jerzy 115 Tarnów, Kaczor Andrzej Tarnów, Kaczorowski 

Bogdan 11016 Zduńska Wola, Kalina Barbara Piaseczno, Kalina Jan 9858 Piaseczno, Kamać Andrzej 11850, 

Warszawa, Kamać Halina 559 Warszawa, Kamiński Jan 11411 Białystok, Kandecka Sabina 1080 Wrocław, Karamać 

Jerzy 1258 Sopot, Karauda Bogdan 9308 Wrocław, Karpik Stanisław Siedlce, Kasędra Jan 3253 Kluczbork, Kasperek 



Lech 10156, Suchowola, świętokrzyskie, Kasprzak Mirosław Władysław 1797 Kamienna, Kawałko Eugeniusz 5413 

Wrocław, Kądziela Barbara Warszawa, Kędziora Alicja Warszawa, Kimon Bogusław Gorzów Wlkp., Kimon Zofia 

11082 Gorzów Wlkp., Kida Ryszard 12019 Wojsławice, Kita Grzegorz 12252 Chorzów, Klimek Alina Inowrocław, 

Klimek Marek 462 Inowrocław, Kirkuć Sławomir 1588 Bartoszyce, Knap Andrzej 12353 Krasnystaw, Knitter 

Wojciech 11548, Kołaczyński Leszek 13117 Świdnica, Kopysztyński Zbigniew 3296 Wrocław, Korolkiewicz 

Stanisława 390 Białystok, Kowalska Bogusława Gdańsk, Kowalski Jerzy 14590 Gdańsk, Krawczyk Bogdan Jan 

Warszawa, Krogulski Maciej 2957, Kruszewski Marian 12198 Białystok, Kublikowski Maciej 90 Siedlce, Kucharuk 

Jerzy 1265 Siedlce, Kucharuk Teresa, Siedlce, Kuczyński Zygmunt 5581 Wrocław, Kunasz Jan 4412 Ostrowice, 

Kurzyna Eugenia 7159 Białystok, Kwiatkowska-Wyrwisz Elżbieta, Chorzów, Lach Arkadiusz 11826 Kluczbork, 

Lajdorf Edmund 10937 Białystok, Lancman Krzysztof 1104 Warszawa, Lasek Marian 1061 Pawłów świętokrzyskie, 

Lau Waldemar Radzymin, Leszczyński Kazimierz H. 4143 Białystok, Leśniak Stanisław 2973 Wrocław, Liber 

Mieczysław 818 Kuryłówka podkarpackie, Lipka-Chudzik Józef 9083 Łuków, Lipka-Chudzik Jolanta Łuków, Lis 

Antoni 57 Tarnów, Lorencki Andrzej 479 Tarnowskie Góry, Luźniak Bożena Wrocław, Luźniak Jerzy 12895 Wrocław, 

Łaba Danuta Teresa Sokołów Podlaski, Łaba Mieczysław 44 Sokołów Podlaski, Łapińska Łucja 12647 Białystok, 

Łapiński Kazimierz, 12284, Białystok, Łempicki Robert 1389 Białystok, Łukaszewski Piotr 776 Toruń, Łupiński 

Bogusław 10178 Białystok, Łupiński Henryk 12657 Białystok, Łyskawa Izabela Wrocław, Maciejewska-Paluch Kielce, 

Majewski Grzegorz 3885 Kunice k. Legnicy, Malinowski Jacek 6739 Puławy, Marczak Danuta Piaseczno, Marczak 

Tadeusz 7672 Piaseczno, Markowicz Elżbieta Rzeszów, Mianowicz Tomasz 10663 Wrocław, Miernik Zygmunt 167 

Katowice, Millati Marek 13941 Siedlce, Mizerski Wiesław 625 Radom, Młynarczyk Andrzej 78 Grzybów, Morgaś 

Halina 2344 Skierniewice, Mościcki Tadeusz 10077 Białystok, Mroczek Kazimierz 7992 Wodzisław Śląski, 

Mroczkowski Leszek 531 Warszawa, Musiał Stanisław 708 Radom, Musiej Anna 740 Siedlce, Musiej Sławomir 162 

Siedlce, Nalaskowska Regina 2810 Białogard, Nalaskowski Stanisław Białogard, Niedziela Małgorzata Grojec 

krakowskie, Niedziela Ryszard 4154 Grojec krakowskie, Niemiec Jan 12441 k/Lublińca, Niemiec Maciej, Niemiec 

Małgorzata, Niemiec Robert, Nikodem Walentyna 1494 Katowice, Niszczak Anna 517 Olsztyn, Niszczak Ryszard, 

Olsztyn, Norman Wiesław 264 Częstochowa, Nosarzewski Mariusz 559 Płock, Nowaczyk Piotr, 1412, Siemianowice 

Śląskie, Nowak Anna Białystok, Nowak Henryka 8290 Białystok, Nowak Józef 121 Białystok, Nowak Leszek 8238 

Łęg Tarnowski, Nowakowski Andrzej 11399 Tarnów, Nowakowski Krzysztof Białystok, Nowakowski Zenon 6758 

Piekary Śląskie, Białystok, Nowicki Tadeusz 9445 Włocławek, Olejnik Andrzej 12317 Koszyce Wielkie, Olewińska 

Dorota Kraków, Olewińska Grażyna 129 Siedlce, Olewiński Janusz 130 Siedlce, Olewiński Robert Warszawa, 

Olszewski Bogdan 561 Siedlce, Orzechowska Irena małopolskie, Orzechowski Zbigniew 7335 małopolskie, Orzeszko 

Lech Mirosław 141 Świecie, Osika Tadeusz 13573 tarnowskie, Paluch Eugeniusz, Kielce, Paluszek Ewa 1873 

Bydgoszcz, Pastwiński Roman 2754 Kluczbork, Pawlak Benedykt 8543 Wrocław, Perkowski Zenon 7877 Łapy, 

Pękalski Tomasz 1968 Wołomin, Piątkowski Andrzej 3202 Kielce, Piekart Ryszard 1261 Siedlce, Pietkiewicz Elżbieta 

793 Gdańsk, Pietkiewicz Elżbieta 793 Gdańsk, Pietras Anna Częstochowa, Piotrowska Janina Turek, Piotrowski Stefan 

1471 Turek, Pluciński Zbigniew Bydgoszcz, Podworski Jarosław 1475 Olkusz, Poturała Leszek 2319 Białystok, 

Przekupień – Nikodem 136 Katowice, Raczycka Lucyna Bydgoszcz, Raczycki Jan 1141 Bydgoszcz, Rehorowska Maria 

1294 Stalowa Wola, Regulski Janusz 1463 Białystok, Richter Emilian 699 Niemcy, Rogala Jan Wrocław, Romejko 

Maciej Gdańsk, Rosiak Zygmunt 5 Warszawa, Roszkowski Henryk 11511 Białystok, Rutkiewicz Władysław 1665 

Kielce, Rybnik Jerzy Białystok, Ryczkowska Romualda Węgrów, Ryczkowski Jerzy 641 Węgrów, Rzoska Paweł 

12851 Toruń, Sasim Teresa 2202 Siedlce, Sekuła Julian 2520 Lublin, Sidorska Agnieszka 2443 Wrocław, Sikorski 

Janusz 9272 Tarnów, Siuj Edmund kombatant Łuków, Skiba Jan Gdańsk, Skibiński Mariusz 6351 Gorzów 

Wielkopolski, Skrobun Andrzej 2616 Elbląg, Słomka Adam Katowice, Smoliński Jan Siedlce, Sobera Andrzej 640 

Gdańsk, Sokólska Wanda Warszawa, Socha Roman Tarnów, Sokólski Zygmunt 2869 Warszawa, Stach Marian 1879 

Kraków, Staniszewski Andrzej 1858 Wrocław, Stocki Ryszard 11644 Białystok, Stolarski Antoni Białystok, Strach 

Ryszard 3679 Dębica, Straus Krzysztof 2933 Pajęczno łódzkie, Suliga Jan 10073 Katowice, Sułek Marian 7973 

Kluczbork, Szaciłowski Krzysztof Białystok, Szafraniak Janusz 10081 Borek Wielkopolski, Szczepaniak Grażyna 

Piaseczno, Szczepaniak Stanisław 4965 Piaseczno, Szepietowaski Janusz Kanada, Szmigiel Kazimierz 9804 USA, 

Szymura Krystyna 1429 Tylicz, Szostak Eugeniusz 6241 Warszawa, Szumlański Jan 11632 Tarnów, Szymaniak 

Dobromiła 10893 Kluczbork, Szymura Krystyna 1429 Tylicz, Śniecińska-Dworakowska 10396 Białystok Świtoń 

Brygida, Chorzów, Świtoń Jan 7 Chorzów, Tatara Stanisław 5929 Kraków, Tomaszewski Lech 6868 Bydgoszcz, 

Trybulski Andrzej 8005 Tarnów, Trybus Janusz 566 Łańcut, Tucholski Roman 4632 Szubin, Turula Adam 3967 

Katowice, Ukleja Wiesław, Urbanek Marianna Siedlce, Urbankowska Ludmiła 3700 Warszawa, Wacławik Grzegorz 

3264 Tychy, Warchoł Alojzy Koszyce Małe, Wasilewski Zdzisław 1096 Białystok, Wechowski Lesław Eugeniusz, 

8556, Białystok, Wieczorek Józef, 5845, Kraków, Wieliczko Jan 2207 lubuskie, Wieliczko Wanda 152 lubuskie, 

Wierzbicki Mateusz 1314 Warszawa, Winnik Jan 3952 Czernica dolnośląskie, Wiszowaty Ryszard 455 Białystok, 



Wiśniewski Leszek 4271 Wrocław, Witek Krzysztof 331 Tarnowskie Góry, Wlazło Roman 10688 Zabrze, Wliszczak 

Stanisław 2294 USA, Włodarski Edward Melbourne, Włodziński Ryszard 5921 Wrocław, Wojciechowicz Olgierd 2731 

Szczecin, Wojciechowska Barbara 1666 Bydgoszcz, Wojnar Adam 9309 Brzeszcze k. Oświęcimia, Wołyniec Tadeusz 

Koszalin, Woźniak Adam Osiek bydgoskie, Woźniak Janusz Józef 661 Dzierżoniów, Wranik Józef 8269 Otyń 

(lubuskie), Wróblewski Zbigniew 6495 Wrocław, Wyszyński Zbigniew 4077 Górzów Wlkp., Zacharuk Anna 9010 

Gorzów Wielkopolski, Zalewski Waldemar Adam 133 Białystok, Zamojski Stanisław 11047 Kraków, Zastępa 

Wojciech 11867 Jaworzno, Zawadzka Maria 7853 Gdańsk, Zawadzki Stefan 2533 Gdańsk, Zdanowski Maciej 3254 

Siedlce, Zdanowska Maria, Siedlce, Zieja Józef  11327 Świętokrzyskie, Zieliński Tadeusz 7449 Lublin, Zięcina 

Ryszard 11445 Turski, Zimny Jerzy Andrzej 1569 Częstochowa, Zubel Zbigniew 1569 Wrocław, Zych Roman 9607 

Chełm, Żabiński Władysław 2355 Sukmanie, Żbikowska Stanisława Mrągowo, Żbikowski Leon 949 Mrągowo.  

Poparcia swego udzielili także: 

1. Pan Marszałek Sejmu Marek Kuchciński, 

2. Pani w-ce Premier Beata Szydło, 

3. Małopolska Rada Konsultacyjna ds. Działaczy Opozycji Antykomunistycznej oraz Osób Represjonowanych z 

Powodów Politycznych,    

4. Świętokrzyska Wojewódzka Rada Konsultacyjna ds. Działaczy Opozycji Antykomunistycznej i Osób 

Represjonowanych z Powodów Politycznych, 

5. Podlaska Rada Konsultacyjna ds. Działaczy Opozycji Antykomunistycznej oraz Osób Represjonowanych z 

Powodów Politycznych, 

6. Stowarzyszenie Działaczy Opozycji Antykomunistycznej oraz Osób Represjonowanych z Powodów 

Politycznych Regionu Dolnego Śląska, 

7. Porozumienie Organizacji Kombatanckich i Niepodległościowych, 

8. Ogólnopolskie Stowarzyszenie Internowanych i Represjonowanych, 

9. Fundacja Walczących o Niepodległość, 

10. Staropolskie Stowarzyszenie Osób Internowanych w Kielcach, 

11. Klub Więzionych, Internowanych, Represjonowanych w Białymstoku, 

12. Stowarzyszenie osób Internowanych i Represjonowanych w Stanie Wojennym w Radomiu, 

13. Stowarzyszenie Kobiet Internowanych i Represjonowanych, 

14. Komisja Międzyzakładowa NSZZ „Solidarność” Polimex-Mostostal, Komisja Międzyzakładowa NSZZ 

„Solidarność” PEC w Siedlcach, 

15. NSZZ „Solidarność” Region Mazowsze Oddział w Siedlcach, 

16. Związek Osób Represjonowanych w Stanie Wojennym w Szczecinie, 

17. Patriotyczne Siedlce, 

18. Polska Partia Niepodległości, 

19. Towarzystwo Patriotyczne w Radomsku, 

20. Wspólnota Polska w Siedlcach, 

21. Młodzież Wszechpolska, 

22. „ASUMPT” Nasz Świadomy Rozwój Węgrów, 

23. Pomorska Izba Przemysłowo-Handlowa, 

24. Bartoszycki Ośrodek Sportu i Rekreacji. 

   

za zgodność: Janusz Olewiński 

 

 

 

Dnia 20 października 2021 r. 


